- 1 -

汽院教通字„2022‟21号

关于开展 2022-2023 学年第一学期课程教

材选用及审核工作的通知

校属各相关单位:

为规范教材选用工作程序，完善教材选用审核机制，保

证高质量高水平教材进入学校课堂，根据《普通高等学校教

材管理办法》（教材„2019‟3号）（见附件 1）,结合《湖北

汽车工业学院教材建设管理办法》（汽院教发„2015‟5号）

要求，学校拟对 2022-2023 学年第一学期开设的课程开展教

材选用及审核工作(本通知教材指学生上课用教材,非教师

的教学参考书)，具体通知如下:

一、教材选用原则

1.课程选用教材应坚持马克思主义指导地位，体现党和

 - 2 -

国家对教育的基本要求，体现国家和民族基本价值观。

2.课程选用教材在适应学校人才培养目标定位和课程

教学大纲的基础上，原则上应优先选用国家级、省部级规划

教材或精品教材、教学指导委员会推荐的优秀教材或获奖教

材，也可自编高水平教材。

3.高校思想政治理论课和马克思主义理论、哲学、政治

学、法学、社会学、经济学、文学、历史学、新闻学、教育

学、管理学、艺术学等哲学社会科学主要学科专业的基础理

论课程和专业主干课程，凡已有对应公开出版的“马工程教

材”，必须选用“马克思主义理论研究和建设工程教材名单

（2022 年 3月更新，已出版品种，见附件 2）。

4.原则上应选用近三年出版或修订的教材。

5.选用境外原版教材，应结合学校教学实际情况，同时

要按照国家有关政策执行文件要求。

6.相同教学要求的同一门课程选用相同教材，如因特殊

情况需使用两种（或以上）教材，必须由课程所属单位提出

申请，教务处批准后选用。

二、教材选用及审核程序

1.各单位全面负责本单位的教材选用工作，根据教务处

下达的各专业教学任务做好教材选用及审核工作。

2.教材选用应由课程负责人（或主讲教师）组织课程组

成员集体讨论，择优推荐教材。

 - 3 -

3.各单位严把审核关，对教材进行意识形态审核，保证

高质量教材进入课堂。

4.教材选用存在争议时，教务处将组织专家协同单位对

拟选用的教材进行评估，对选用教材提出指导性意见，由各

单位完成教材的选用工作。

5.经学校审核同意选用的教材，任课教师不得拒绝使

用。无正当理由不得因任课教师变更随意更换教材。

三、具体要求

教务处已将下学期开设课程与学校教材库信息进行对

应并下发（单独发送至各单位），各单位组织教师对课程的

教材信息进行确认，凡需要更换教材的，必须填写《湖北汽

车工业学院教材选用审批表》(注意正确填写教材的版本和

ISBN 码)，并在汇总表中完善更改信息形成本单位下学期开

设课程选用教材一览表，经单位审核后签字盖章，报纸质版

和电子版到学校备案。

请各单位将以上材料纸质版和电子版于 5 月 16 日下班

前报送到教务处课程与教材建设科(第一教学楼 1211 办公

室)，联系电话：8512720，联系人：程珍华。

各实践环节（课内实验、实习、课程设计等）涉及的指

导书，也作为选用教材或自编教材，填写《教材选用审批表》

（见附件 3），列入学校教材库备案。

教师用书请各单位直接报送到图书馆教材中心。

 - 4 -

附件：1．普通高等学校教材管理办法

2．马克思主义理论研究和建设工程教材名单

（2022 年 3月更新，已出版品种）

3．湖北汽车工业学院教材选用审批表

教务处

2022 年 5月 6 日

湖北汽车工业学院教务处              2022年 5月 6日印发